2022年  1月 24日

関係者各位

社会医療法人 明和会医療福祉センター 渡辺病院

 院長  渡辺 憲

副院長  山下陽三

2021年度 鳥取県依存症（アルコール健康障害・薬物・ギャンブル等）支援拠点機関

依存症研修会開催日の変更について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。今年度もコロナ禍の中ではありますが、オンライ

ンによる研修を取り入れながら、研修会を進めているところです。

2021年度依存症支援拠点機関研修会として下記の２つの研修会が残されていますが、2022年 1月 24日

現在において、新型コロナオミクロン株の感染拡大が鳥取県内においても急速に広がっています。

1月 24日付で県内全域に特別警報が発令されました。このため、既に 1月 29日に講演発表を予定してい

ただいている方と参加申込いただいた方には、開催の中止（延期）について連絡させていただきました。

記

◇「家族の求める依存症支援」研修会

日時：2022年 1月 29日（土） 14：00～17：00

場所：鳥取県中部 倉吉未来中心（倉吉市駄経寺町 212-5）セミナールーム３ （会場での参加は 80名まで）

内容：アルコール健康障害（依存症等）・薬物・ギャンブル等依存症に関し、それぞれの家族会活動と課題

についてお話しいただき、家族向けテキストを用いながら、体験談に基づいた支援と連携の理解を深めます。

この研修会について、できれば、3 月上旬の土曜日か日曜日に開催したいと考え、当日の発表を予定して

いる方にご都合を調整していただくようにしています。開催の会場は鳥取県東部を会場とし、コロナの感染

状況を見ながらリモートによる開催を中心にしたいと考えております。開催内容が決まり次第、ホームペー

ジ等でご案内させていただきます。

◇アルコール健康障害・各種依存症普及啓発相談員（継続）研修会

この研修会について、2 月中に渡辺病院を会場に開催するように調整していましたが、鳥取県障がい福祉

課と協議し、今年度も昨年度同様に書面での開催とさせていただきます。2 月初旬に完成の「行動依存ハン

ドブック」をテキストとして配布します。

依存症普及啓発相談員については、2021 年 4 月に策定した「鳥取県アルコール健康障害・依存症対策推

進計画～アルコール健康障害（依存症等）、薬物依存症及びギャンブル等依存症で苦しむことのない社会の

実現に向けて～」においても、県内での育成と充実を図っていくことになっています。より広く皆様にこの

ことを周知いただき、活用されるための意見も取りまとめたいところです。

今後とも新型コロナ禍の中ですが、研修会開催についてはリモート開催を含め協議を重ねていますので、

研修会へのご参加につき、よろしくお願いいたします。